证券代码：002015           证券简称：协鑫能科         公告编号：2020-060

协鑫能源科技股份有限公司

关于为控股子公司提供年度借款总额的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

协鑫能源科技股份有限公司（以下简称“公司”、“协鑫能科”、“上市公司”）

于 2020 年 7 月 8 日召开第七届董事会第十九次会议，审议通过了《关于为控股

子公司提供年度借款总额的议案》，本议案尚需提交公司股东大会审议。现就公

司为控股子公司协鑫智慧能源股份有限公司（以下简称“协鑫智慧能源”）提供

年度借款总额事项公告如下：

一、 提供年度借款总额事项概述

协鑫能科于 2019 年 6 月完成重大资产重组，公司收购协鑫智慧能源 90%股

权成为公司控股子公司，原纺织相关业务、资产全部置出上市公司，公司的主营

业务转变为清洁能源发电、热电联产及综合能源服务，公司专注于清洁能源项目

的开发、投资和运营管理，以及相关领域的综合能源服务，现已成为中国领先的

非公有制清洁能源发电及热电联产运营商和服务商之一。

随着重大资产重组的完成，上市公司成为协鑫智慧能源的母公司，协鑫智慧

能源为协鑫能科唯一子公司及主营业务运营主体，协鑫能科无其他子公司。重组

后，协鑫能科取得较好经营成果，上市公司资金能力和融资能力逐步得到恢复和

增强，为加快做优做强协鑫智慧能源，提高上市公司资金使用效率，加强协鑫智

慧能源可持续发展能力，协鑫能科拟在授权期限内向控股子公司协鑫智慧能源提

供总额不超过人民币 13 亿元的借款额度，以协鑫智慧能源为主营业务发展平台，

加快公司从能源生产向能源服务的转型，聚焦绿色能源运营和综合能源服务，以

清洁能源发电及热电联产为核心，布局储能、能效管理、配售电业务，构建“源

-网-售-用-云”体系，成为领先的能源生态服务商，持续提高上市公司盈利能力。

1、提供借款对象：协鑫智慧能源

2、提供借款金额：公司拟向控股子公司协鑫智慧能源提供不超过人民币 13

亿元的借款，决议有效期内可在此额度内分批循环使用，且任意时点提供借款的

总金额不超过人民币 13 亿元。具体借款金额将根据协鑫智慧能源实际业务需要

提供。

3、资金来源：公司自有资金。

4、资金用途：用于协鑫智慧能源投资、开发、建设、运营。

5、借款期限、资金使用费：具体每笔借款的期限根据实际情况确定，最长

不超过 3 年。年借款利率按市场化原则确定，参照同期银行借款利率，具体以合

同为准。

6、决议有效期：授权期限为自公司股东大会审议通过之日起 3 年。

7、实施方式：董事会提请股东大会授权公司经营层具体实施上述提供借款

相关事宜。

8、审批程序

上述提供借款事项已经公司第七届董事会第十九次会议审议通过，并经出席

会议的董事三分之二以上表决同意，独立董事发表了同意意见，关联董事朱钰峰、

王东、崔乃荣回避对本议案的表决。鉴于协鑫智慧能源是公司（持股比例 90%）

与关联人协鑫集团有限公司（以下简称“协鑫集团”，持股比例 10%）共同投资

形成的子公司，协鑫集团因自身业务资金安排需要，不参与对协鑫智慧能源提供

借款，该事项将提交公司股东大会审议，关联股东将回避表决。

二、提供借款对象基本情况

1、企业基本信息

公司名称：协鑫智慧能源股份有限公司

公司性质：股份有限公司（非上市）

注册地址：中国（江苏）自由贸易试验区苏州片区苏州工业园区新庆路 28

号

法定代表人：费智

注册资本： 360,000 万元

经营范围：清洁能源投资（含天然气发电、分布式能源、垃圾焚烧发电、

风力发电、配电网项目的开发、投资、建设、运营、维护）；能源信息智能化服

务；能源技术的科技研发和咨询服务；能源高效阶梯综合利用；能源大数据服

务；电力设备、辅材、备品配件，及相关系统成套设备的销售、咨询、运行维

护服务；销售：煤炭。燃气经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

2、最近一年主要财务指标（合并报表口径）：

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日

总资产 2,396,016.29

总负债 1,674,810.89

归属于母公司的所有者权益 484,419.20

资产负债率 69.90%

项目 2019 年度

营业收入 1,066,878.24

归属于母公司所有者的净利润 69,869.10

   注：上述数据以协鑫智慧能源经审计的合并报表数据填列。

3、协鑫智慧能源与本公司的关系

协鑫智慧能源为公司持有 90%股份的控股子公司。

    4、协鑫智慧能源其他股东的情况

协鑫智慧能源的其他股东协鑫集团持有 10%的股份，协鑫集团为与公司受同

一实际控制人控制的关联法人。协鑫集团因自身业务资金安排需要，不参与对协

鑫智慧能源提供借款。

5、协鑫智慧能源为中诚信国际信用评级有限责任公司主体信用评级 AA+企

业，是公司重组置入资产主体，经营稳健，资信情况良好。

三、提供借款的风险防控措施

公司为控股子公司协鑫智慧能源提供借款是在不影响自身正常经营的情况

下进行的。协鑫智慧能源作为公司的控股子公司，公司在向其提供借款期间，将

加强对其日常生产经营的管理，对其实施有效财务、资金管理等风险控制，确保

公司资金安全，上述借款的风险处于可控范围，不会对公司的日常经营产生重大

影响。

四、本次提供借款的目的和对公司的影响

在不影响公司正常经营的情况下，公司为控股子公司协鑫智慧能源提供借款，

能够满足其经营及发展的资金需要，符合公司战略发展。同时，本次提供借款利

率按市场化原则确定，定价公允。该事项交易公平、合理，决策程序合法有效，

风险处于可控范围内，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

五、董事会意见

董事会认为：公司提供上述借款能够充分满足控股子公司协鑫智慧能源生产

经营的资金需求，有利于提升其经营效益。公司为控股子公司协鑫智慧能源提供

借款的财务风险处于公司可控的范围之内，对公司的正常经营不构成重大影响。

公司认为提供上述额度的借款风险处于可控范围，不存在损害公司及全体股东特

别是中小股东利益的情形。公司为控股子公司协鑫智慧能源提供借款的事项不存

在与中国证监会相关规定或《公司章程》相违背的情况，不会对公司产生不利影

响。

六、独立董事意见

独立董事认为：本次公司为控股子公司协鑫智慧能源提供借款符合公司整体

发展战略，有助于加强协鑫智慧能源运营发展能力，有助于加强上市公司经营业

绩持续稳定提升，有利于公司发展。被资助对象为公司控股子公司，公司能够对

其实施有效的控制，确保资金安全。本次提供借款的借款利率符合市场利率标准，

利息费用公允、合理，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

本次提供借款事项履行了必要的审批程序，符合中国证监会、深交所及《公司章

程》的有关规定，决策程序合法、合规。综上所述，我们同意本次公司为控股子

公司协鑫智慧能源提供借款事项，并同意将该事项提交公司股东大会审议。

七、独立财务顾问核查意见

经核查，本独立财务顾问认为：公司向控股子公司协鑫智慧能源提供借款，

系在满足其生产经营所需，风险处于可控范围内，公司向控股子公司协鑫智慧能

源提供借款参照市场化原则确定借款利率，不存在损害公司和股东利益的情形。

公司本次为控股子公司协鑫智慧能源提供借款事项已经公司第七届董事会

第十九次会议出席会议的董事三分之二以上表决同意，独立董事发表了同意意见，

符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引

（2020 年修订）》等相关法律法规和规范性文件的要求，决策程序合法有效。

本独立财务顾问对公司为控股子公司协鑫智慧能源提供借款事项无异议。

八、累计对外提供财务资助金额

截至本公告披露日，公司累计对外提供财务资助金额为 1,354.92 万元（不含

本次提供财务资助），不存在逾期未收回财务资助金额的情形。

九、备查文件

1、公司第七届董事会第十九次会议决议；

2、独立董事关于第七届董事会第十九次会议相关事项的独立意见；

3、华泰联合证券有限责任公司关于协鑫能源科技股份有限公司为控股子公

司提供借款的核查意见。

特此公告。

协鑫能源科技股份有限公司董事会

2020 年 7 月 9 日